Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: _Hlk19031526][bookmark: _Hlk509389673]Об утверждении Порядка создания и использования, в том числе
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных
на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области

	[bookmark: _Hlk19031599]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ                       «Об общих принципах организации законодательных (представительных)                           и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ                                   «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ                                «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: _Hlk532315221]1. Утвердить прилагаемый Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомо-бильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области принять муниципальные правовые акты, определяющие Порядок создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ульяновской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: _Hlk501033062]

Председатель
5

Правительства области      	    		                                          А.А.Смекалин
                                                                              УТВЕРЖДЁН
постановлением Правительства
                                                                             Ульяновской области

ПОРЯДОК
создания и использования, в том числе на платной основе,
парковок (парковочных мест), расположенных
на автомобильных дорогах общего пользования регионального
или межмуниципального значения Ульяновской области
[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3]
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает требования к созданию и использованию, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области (далее – Порядок).
1.2. Парковки (парковочные места) на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области создаются в целях организованного временного размещения (стоянки) транспортных средств на платной основе или без взимания платы с учётом необходимости сохранения и увеличения пропускной способности автомобильных дорог, повышения безопасности дорожного движения.
1.3. Парковки создаются и функционируют за счёт средств бюджета Ульяновской области или за счёт средств юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, во владении которых находится парковка,  и используются на бесплатной или платной основе.
1.4. Для целей настоящего Порядка используются термины и определения в значениях, установленных действующим законодательством.
[bookmark: _GoBack]1.5. Уполномоченным органом исполнительной власти Ульяновской области, обеспечивающим создание и функционирование парковок (парковочных мест) на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области и осуществляющим ведение реестра парковок является Министерство промышленности и транспорта Ульяновской области (далее – уполномоченный орган).
[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark9]
2. Создание парковок (парковочных мест)

2.1. Решение о создании и об использовании парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области, принимается уполномоченным органом.
2.2. Решение о создании бесплатных парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области, принимается исходя из минимально необходимых для обслуживания участников дорожного движения требований к обеспеченности автомобильных дорог объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода».
2.3. Решение о создании платных парковок, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области, принимается при условии обеспеченности автомобильных дорог бесплатными парковками согласно указанным в пункте 2.2 настоящего Порядка требованиям.
2.4. Уполномоченный орган обязан осуществлять информирование населения о подготовке решения о создании и использовании платных парковок в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
2.5. Размещение парковок осуществляется с учетом обеспечения экологической безопасности и снижения негативного воздействия на окружающую среду, здоровье и благополучие населения.
2.6. При размещении парковок общего пользования на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения, расположенных в границах муниципальных образований Ульяновской области, должны быть предусмотрены парковки общего пользования для грузовых транспортных средств, автобусов и легковых автомобилей в количестве, соответствующем потребности, определенной в документации по организации дорожного движения.
2.7. Размещение парковок в границах полосы отвода автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения Ульяновской области должно осуществляться в соответствии с документацией по планировке территории и требованиями технических регламентов.
2.8. Размещение парковок в границах придорожных полос автомобильной дороги регионального или межмуниципального значения Ульяновской области допускается при наличии согласия в письменной форме владельца автомобильной дороги.
2.9. Размещение парковок не должно создавать помех участникам дорожного движения, снижать безопасность дорожного движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения, касающимся остановки и стоянки транспортных средств, ухудшать условия использования и содержания автомобильной дороги и расположенных на ней сооружений и иных объектов.
2.10. Парковки должны быть оборудованы подъездами, съездами и примыканиями в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги.
2.11. Обустройство эксплуатируемых парковок, а также подъездов, съездов и примыканий в целях обеспечения доступа к ним с автомобильной дороги техническими средствами организации дорожного движения должно предусматриваться проектом организации дорожного движения на автомобильной дороге.
2.12. За оказание услуг присоединения платных парковок к автомобильным дорогам взимается плата на основании заключаемого с владельцами автомобильных дорог договора о присоединении объекта дорожного сервиса к автомобильной дороге.
2.13. Информация о наличии (местоположении), владельцах и условиях пользования платными парковками на автомобильных дорогах регионального или межмуниципального значения Ульяновской области размещается на официальном сайте уполномоченного органа.

[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11]3. Использование парковок

3.1. Использование парковок (парковочных мест) осуществляется в целях временного размещения (стоянки) транспортных средств и не предусматривает хранения транспортных средств.
3.2. Пользование парковками осуществляется на бесплатной либо на платной основе.
3.3. В случае использования парковок на бесплатной основе обеспечение их функционирования и выполнение работ по их содержанию осуществляется в соответствии с условиями заключенных государственных контрактов на выполнение работ по содержанию автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области.
3.4. Владелец платной парковки обеспечивает содержание платной парковки, в том числе взимание платы за пользование платной парковкой с пользователей платной парковки.
3.5. На каждой парковке, расположенной на автомобильных дорогах общего пользования регионального или межмуниципального значения Ульяновской области выделяется не менее 10 процентов парковочных мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки специальных автотранспортных средств, управляемых инвалидами, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные средства.
Взимание платы за пользование платной парковкой не допускается в отношении транспортных средств, используемых для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также транспортных средств федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, используемых в связи со служебной необходимостью.
3.6. Пользователи парковкой (парковочным местом) обязаны:
3.6.1. Соблюдать требования Порядка, Правил дорожного движения.
3.6.2. Вносить плату за пользование платной парковкой (парковочным местом).
3.6.3. Оставлять транспортные средства на парковке (парковочном месте) в соответствии с разметкой.
3.6.4. Сохранять документ об оплате за пользование парковкой (парковочным местом), полученный, в том числе, в электронном виде, до момента выезда с неё.
3.7. Пользователям парковок (парковочных мест) запрещается:
3.7.1. Блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку (парковочное место).
3.7.2. Создавать иным пользователям препятствия и ограничения в пользовании парковкой (парковочным местом). Оставлять транспортное средство на платной парковке (парковочном месте) без оплаты услуг за пользование парковкой (парковочным местом), за исключением случаев, предусмотренных Порядком.
3.7.3. Загрязнять территорию парковки (парковочного места).
3.7.4. Повреждать оборудование парковки (парковочного места).
3.7.5. Совершать действия, нарушающие установленный порядок использования платных парковок (парковочных мест).

4. Ответственность за нарушение и (или) неисполнение
настоящего Порядка

4.1. Контроль за соблюдением требований к парковкам общего пользования, установленных настоящей статьей, осуществляется органами, осуществляющими региональный государственный контроль в области организации дорожного движения.
4.2. Уполномоченным органом и владельцами парковками обеспечивается контроль за соблюдением правил пользования парковками общего пользования, установленных Порядком, в том числе с использованием средств фото- и видеофиксации.
__________________

Ïðîåêò

ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÎ ÓËÜßÍÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

Îá óòâåðæäåíèè

Ï

îðÿäêà ñîçäàíèÿ è èñïîëüçîâàíèÿ, â òîì ÷èñëå

íà ïëàòíîé îñíîâå, ïàðêîâîê (ïàðêîâî÷íûõ ìåñò), ðàñïîëîæåííûõ

íà àâòîìîáèëüíûõ äîðîãàõ îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ ðåãèîíàëüíîãî èëè

ìåæìóíèöèïàëüíîãî çíà÷åíèÿ Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.1999 ¹ 184

-

ÔÇ

«Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè çàêîíîäàòåëüíûõ (ïðåäñòàâèòåëüíûõ)

è èñïîëíèòåëüíûõ îðãàíîâ

ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè», Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 08.11.2007 ¹ 257

-

ÔÇ

«Îá àâòîìîáèëüíûõ äîðîãàõ è î äîðîæíîé äåÿòåëüíîñòè â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè è î âíåñåíèè èçìåíåíèé â îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüí

ûå àêòû

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè»

,

Ôåäåðàëüí

ûì

çàêîí

îì

îò 29.12.2017

¹

443

-

ÔÇ

«

Îá îðãàíèçàöèè äîðîæíîãî äâèæåíèÿ â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è î âíåñåíèè

èçìåíåíèé â îòäåëüíûå çàêîíîäàòåëüíûå àêòû Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

Ïðàâèòåëüñòâî Ó

ëüÿíîâñêîé îáëàñòè ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò:

1. Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìûé Ïîðÿäîê

ñîçäàíèÿ è èñïîëüçîâàíèÿ, â òîì ÷èñëå

íà ïëàòíîé

îñíîâå, ïàðêîâîê (ïàðêîâî÷íûõ ìåñò), ðàñïîëîæåííûõ íà àâòîìî

-

áèëüíûõ

äîðîãàõ îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ ðåãèîíàëüíîãî èëè

ìåæìóíèöèïàëüíîãî

çíà÷åíèÿ

Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè.

2. Ðåêîìåíäîâàòü îðãàíàì ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ

îáðàçîâàíèé Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè

ïðèíÿòü ìóíèöèïàëüíûå ïðàâîâûå àêòû,

îïðåäåëÿþùèå

Ïîðÿäîê

ñîçäàíèÿ è èñïîëüçîâàíèÿ, â òîì ÷èñëå íà ïëàòíîé

îñíîâå

, ïàðêîâîê (ïàðêîâî÷íûõ ìåñò), ðàñïîëîæåííûõ íà àâòîìîáèëüíûõ

äîðîãàõ îáùåãî ïîëüçîâàíèÿ ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ

Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè.

3. Íàñòîÿùåå ïîñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ñî äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî

îïóáëèêîâàíèÿ.

Ïðåäñåäàòåëü

Ïðàâèòåëüñòâà îáëàñòè

À.À.Ñìåêàëèí